
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

N.21 DEL 11/04/2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE CISSACA DI 
ALESSANDRIA PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA           

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di aprile alle ore 16:45 nella sala delle 

adunanze dell’Unione Montana di Ponti, si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 
 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

1. MORENA MARIO Sì 

2. OLIVIERI ANDREA Giust. 

3. IVALDI DANIELA Sì 

4. LAZZARINO FABIO Giust. 

5. LEVO MARINA Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario, MURCHIO dr.ssa Alessandra il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MORENA MARIO nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti e richiamati: 

-   l'art. 30, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 dispone che gli Enti Locali “al fine di svolgere in 

modo coordinato funzioni e servizi determinati possono stipulare tra loro apposite convenzioni”; 

- l’art. 3, comma 1, lettera i), D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” 

definisce la “Centrale di committenza” come un'amministrazione aggiudicatrice o un ente 

aggiudicatore che forniscono attività di centralizzazione delle committenze e, se del caso, attività 

di committenza ausiliarie; 

- l’art. 37, comma 1, D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle Centrali di Committenza e dai soggetti 

aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 

precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 

sensi dell’articolo 38.”; 

- l’art. 37, comma 4, lettera b, D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 prevede che se la stazione appaltante è un 

comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo 

periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: “b) mediante unioni di 

Comuni costituite e qualificate come centrali di Committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in Centrali di Committenza nelle forme previste 

dall'ordinamento”; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio n. 14 del 14/07/2014, questa Unione: 

- ha istituito, presso la propria sede, la Centrale di Committenza che opera in luogo e per 

conto degli enti deleganti e utilizza professionalità esistenti già in servizio nei Comuni 

partecipanti, senza aggravio di spesa sui bilanci comunali dell’Unione;  

- ha approvato lo schema di Convenzione per l'istituzione di un'unica centrale di committenza 

per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, composto da n. 15 articoli, unitamente al 

Regolamento per il suo funzionamento, composto da n. 17 articoli; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio n. 12 del 19/04/2019 sono state introdotte modifiche 

allo schema di Convenzione e al Regolamento per disciplinare l’adesione dei Comuni non 

appartenenti a questa Unione; 

Premesso che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Suol d’Aleramo risulta:  

- iscritta al Registro Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- dotata di piattaforma telematica di eProcurement per lo svolgimento delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici anche per garantire il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 

40 del D.lgs. 18.04.2016 n. 50 (entrate in vigore a partire dal 18.10.2018) e pertanto è un 

soggetto aggregatore che cura, per conto degli Enti aderenti, l’aggiudicazione di contratti 

pubblici per la realizzazione di lavori, la prestazione di servizi e l’acquisizione di forniture; 

Dato atto che: 

- con lettera del 02.04.2024, acquisita al prot. dell’Unione al n. 2826 del 02.04.2024, il 

Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali Comuni dell’Alessandrino (CISSACA) di 

Alessandria ha chiesto di aderire alla Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Montana Suol d’Aleramo, al fine di espletare le procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici; 

- l’Unione Montana Suol d’Aleramo ha accolto l’istanza a condizione che il Consorzio 

Intercomunale Servizi Socio Assistenziali Comuni dell’Alessandrino (CISSACA) di 

Alessandria contribuisca ai maggiori costi generali e di personale della Centrale Unica di 

Committenza, versando la quota parte di propria competenza della spesa relativa al canone 

annuo di adesione alla piattaforma telematica “Traspare”; 

Esaminato lo schema di “Convenzione attuativa per la Centrale Unica di Committenza in forma 

associata e convenzionata fra comuni”, composto da 15 articoli, allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto il suddetto schema di Convenzione meritevole di approvazione, in quanto rispondente 

alle esigenze di questo Ente, tenuto presente che ai fini dello svolgimento in forma associata di 

funzioni e servizi è necessario procedere alla stipula di apposita convenzione ai sensi dell'articolo 

30 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Rilevato che l'adesione alla Convenzione comporta oneri finanziari, di cui all’art. 10, relativi alla 

ripartizione dei costi di funzionamento della Centrale Unica di Committenza, e che l’art. 8 prevede 

disposizioni specifiche per i Comuni aderenti alla CUC non facenti parte dell’Unione; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 

e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

Visto lo Statuto; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema della “Convenzione attuativa per la 

Centrale Unica di Committenza in forma associata e convenzionata fra comuni”, composto di n. 15 

articoli, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che l'adesione alla Convenzione comporta oneri finanziari, di cui all’art. 10, relativi 

alla ripartizione dei costi di funzionamento della Centrale Unica di Committenza, e che l’art. 8 

prevede disposizioni specifiche per i Comuni aderenti alla CUC non facenti parte dell’Unione; 

3. di autorizzare il Presidente pro tempore o suo delegato alla sottoscrizione della Convenzione di 

cui al punto 1), con facoltà di apportarvi, fatti salvi i contenuti sostanziali, le rettifiche/precisazioni 

tecniche eventualmente necessarie; 

4. di inviare l’approvato schema di convenzione al Consorzio Intercomunale Servizi Socio 

Assistenziali Comuni dell’Alessandrino (CISSACA) di Alessandria, al fine della relativa 

condivisione e definitiva sottoscrizione. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MORENA MARIO  

 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 03/07/2024 al 18/07/2024  come prescritto dall’art.124, 2° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ponti, li 03/07/2024 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 11/04/2024 F.to: ZOANELLI Stefano 

Regolarità contabile Favorevole 11/04/2024 F.to:NERVI Gabriella 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

[X] La presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° 

comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

[ ] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

 
Ponti, li _________________________ 

 
IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ponti, li _________________________ IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 


